



ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, as 10h, no Plenário da Câmara Municipal de Cariré, sob a presidência da Vereadora Virgina Souza Aguiar, foi instalada a Quarta Sessão Ordinária da Sessão Legislativa de 2024. Inicialmente, a Senhora Presidente cumprimentou todos, em seguida solicitando a 1ª Secretária que fizesse a chamada nominal dos vereadores, tendo respondido "presente": Alexandre de Sousa Silva; Antonio Eliziário Gonçalves Lima; Antonio Flávio Moreira Alves; Jhonny Azevedo Lopes; José Guarani Martins de Lira; José Pinheiro Mesquita; Márcio Antonio Rodrigues Brito; Maria Lucy Ximenes de Almeida; Robson Ribeiro de Aguiar; Sandra Alcântara Aguiar; Virgina Souza Aguiar. Verificada a presença da maioria absoluta dos Membros desta Casa e invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, convidando todos os presentes para, de pé, ouvirem a execução do Hino Municipal. No Pequeno Expediente foi lida, votada e aprovada por unanimidade a Ata da 3ª Sessão Ordinária, ocorrida em 08 de março de 2024; também, pela Sra. Presidente foi dito que no dia 14 de março de 2024 foi recebido o Oficio 3204/2024/SSP/TCE.CE, encaminhando para a apreciação desta Casa as Contas de Governo do exercício de 2019, de responsabilidade do Sr. Elmo Roberto Belchior Aguiar, e que o processo seguirá para emissão de parecer por comissão, devendo ser posto em votação em sessão própria, cuja data será informada posteriormente, observado o prazo de sessenta dias para julgamento. Na Ordem do Dia, foram lidos, votados e aprovados por unanimidade os Projetos de Lei apresentados na sessão passada e que já contam com parecer de comissão, sendo eles: Projeto de Lei Nº 06/2024, do Legislativo, de autoria da Vereadora Virgina Souza Aguiar, que "Nomeia a Quadra Esportiva da Escola Coronel João Fernandes, na Localidade de Juré, em nome do Sr. José Orlando Lopes."; Projeto de Lei Nº 07/2024, do Legislativo, de autoria do Vereador Antônio Eliziário Gonçalves Lima, que "Nomeia a Praça Pública da localidade de Caveira em nome do Sr. Francisco Gonçalves de Paiva."; Projeto de Lei Nº 08/2024, do Legislativo, de autoria da Vereadora Virgina Souza Aguiar, que "Concede Título de Cidadão Carireense." ao Sr. Hélio





Wilson Magalhães Pontes.". Em seguida, foi apresentado e encaminhado às Comissões para emissão de parecer o Projeto de Lei Nº 09/2024, do Legislativo, de autoria da Vereadora Maria Lucy Ximenes de Almeida, que "Concede Título de Cidadã Carireense à Sra. Elisangela Mesquita de Assis.". Na sequência, foram lidas, votadas e aprovadas por unanimidade: Indicação Nº 07/2024 - Vereadora Virgina Souza Aguiar - Implantação do Projeto Prateleira Maria da Penha na Biblioteca Municipal de Cariré e em todas as unidades da rede pública municipal de ensino; Indicação Nº 08/2024 - Vereadora Virgina Souza Aguiar - Realização, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, de curso de artesanato utilizando a palha de carnaúba. Na Tribuna, fizeram uso da palavra os vereadores Alexandre de Sousa Silva e Virgina Souza Aguiar. Após os avisos de praxe e nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente declarou encerrada esta Sessão. E para constar, eu, Sandra Alcântara Aguiar, 1º Secretária, lavrei esta Ata que, lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros da Mesa Diretora.

PRESIDENTE: Tingina 3000 Agriar
VICE-PRESIDENTE: Atom Flicture mone a Alle

1º SECRETÁRIA: Sondro alcantara aguiar 2º SECRETÁRIA: MONTA BUEY XIMENS & Almuola.

